ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN TÂN CHÂU                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /QĐ-UBND                     Tân Châu, ngày   05    tháng 4   năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Hội đồng phổ biến,

giáo dục pháp luật và đánh giá tiếp cận pháp luật

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21 tháng 6 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 1391/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2018 của

Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu về việc sắp xếp lại các Ban Chỉ đạo, tổ chức

liên ngành do Ủy ban nhân dân huyện thành lập;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp tại Tờ trình số 75/TTr-PTP

ngày 03 tháng 4 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật và đánh giá tiếp

cận pháp luật, gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Ông Võ Hồng Sang, Chủ tịch UBND huyện - Chủ tịch Hội đồng;

2. Bà Nguyễn Thị Thùy Dương, Phó Trưởng phòng Tư pháp huyện - Phó

Chủ tịch Hội đồng;

3. Ông Võ Văn Thọ, Chỉ huy Trưởng Ban CHQS huyện - Ủy viên;

4. Ông Trần Hữu Tiến, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện - Ủy

viên;

5. Ông Phạm Tấn Lợi, Trưởng phòng Lao động TB&XH huyện - Ủy

viên;

6. Bà Nguyễn Thị Kim Ngọc, Trưởng phòng Nội vụ huyện - Ủy viên;

7. Bà Nguyễn Thị Thanh Thảo, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Ủy viên;

 2

8. Bà Trương Thị Thu Trang, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện - Ủy viên;

9. Ông Trần Văn Cương, Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn huyện - Ủy viên;

10. Ông Nguyễn Hoàng Vũ, Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện -

Ủy viên;

11. Ông Phan Văn Xuân, Chánh Thanh tra huyện - Ủy viên;

12. Bà Võ Thị Ngọc Hân, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện -

Ủy viên;

13. Bà Nguyễn Thị Như Thơ, Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện -

Ủy viên;

14. Ông Nguyễn Quốc Vinh, Trưởng Công an huyện - Ủy viên;

15. Ông Bùi Đắc Nghĩa, Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thanh huyện - Ủy viên.

*Mời đại diện lãnh đạo các tổ chức tham gia làm Ủy viên Hội đồng: Viện

kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự

huyện, Ủy ban MTTQVN huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Liên hiệp Phụ

nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Huyện đoàn, Hội

Luật gia huyện.

*Cơ quan thường trực Hội đồng: Phòng Tư pháp huyện.

*Thư ký Hội đồng:

1. Ông Hà Tấn Linh, Chuyên viên Phòng Tư pháp huyện - Tổ trưởng.

2. Bà Phan Thị Lĩnh, Chuyên viên Phòng Nội vụ huyện - Tổ viên.

Điều 2. Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật và đánh giá tiếp cận pháp

luật có nhiệm vụ sau đây:

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Xây dựng, thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo của cấp

ủy Đảng trên địa bàn huyện trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đề xuất Huyện ủy, UBND huyện ban hành văn bản về cơ chế, giải pháp

nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Xây dựng chương trình, đề án, kế hoạch của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện về phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính

sách pháp luật tại địa phương.

- Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực, địa bàn,

đối tượng cần có sự phối hợp liên ngành để thực hiện các hiện các mục tiêu phát

triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh tại địa phương.

- Hướng dẫn tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam hàng năm ở địa phương; thực hiện chuyển đổi số trong

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện.

 3

- Thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh chính sách xã hội hóa, huy

động các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, truyền thông về chính sách pháp luật.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện giao.

- Thư ký Hội đồng ghi chép đầy đủ các nội dung cuộc họp, tổng hợp báo

cáo, đề xuất khen thưởng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Công tác đánh giá tiếp cận pháp luật

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức đánh giá tiếp cận pháp luật hàng năm đối

với các xã, thị trấn.

- Hướng dẫn, đánh giá, công nhận về nội dung, hình thức đánh giá hàng

năm cho UBND các xã, thị trấn.

- Tư vấn các sáng kiến, giải pháp nâng cao hiệu quả, xử lý hạn chế, tồn

tại, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu.

- Đánh giá và đề xuất cấp có thẩm quyền công nhận, biểu dương và khen

thưởng theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện giao.

- Phòng Tư pháp huyện - Thường trực Hội đồng có trách nhiệm tiếp nhận,

thẩm tra hồ sơ đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tham

mưu Chủ tịch Hội đồng tổ chức họp đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo

theo quy định.

- Thư ký Hội đồng ghi chép đầy đủ các nội dung cuộc họp, tổng hợp báo

cáo, thẩm tra hồ sơ, đề xuất khen thưởng trong công tác đánh giá chuẩn tiếp cận

pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 4913/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

Điều 4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện,

Trưởng phòng Tư pháp, Thủ trưởng các phòng, ban huyện có liên quan, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các ông (bà) có tên tại Điều 1 căn cứ

Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- TT.Huyện ủy,

- TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như Điều 4;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu: VP HĐND-UBND huyện.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2023-04-06T03:42:26+0000
	Not specified

		2023-04-07T08:18:43+0000
	Not specified

		2023-04-07T08:18:44+0000
	Not specified